ОКП 34 2700
КОНТАКТОРЫ И ПУСКАТЕЛИ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ
СЕРИИ ПМ12К
Руководство по эксплуатации
ГЛЦИ.644136.006 РЭ
3
Содержание

БК-01 0 1
6
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ КОНТАКТОРОВ И
ПУСКАТЕЛЕЙ
ПМ12К - ХХХ Х Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6 7 8
1 Обозначение серии
2 Цифры, указывающие обозначение номинального тока:
012 – 12А;
016 – 16А
3 Цифра, указывающая исполнение по назначению:
1 – нереверсивные контакторы
2 – нереверсивные пускатели
5 – реверсивные контакторы с механической и электрической блокировкой
6 – реверсивные пускатели с механической и электрической блокировкой
4 Цифра. указывающая исполнение по степени защиты:
5 – IP20
5 Цифра, указывающая исполнение по числу и исполнению контактов вспомогательной цепи и
по роду цепи управления:
Цифра Род тока цепи
управления
Число и исполнение контактов
вспомогательной цепи
0 переменный 1 «з»
1 переменный 1 «р»
3 постоянный 1 «з»
4 постоянный 1 «р»
6 Буква (буквы), характеризующие климатическое исполнение по ГОСТ 15150
7 Цифра, характеризующая категорию размещения по ГОСТ 15150
8 Буква, указывающая исполнение по износостойкости: А, Б, В
7
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
БЛОКОВ КОНТАКТНЫХ
БК - Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6
1 Обозначение приставки
«Блок контактный»
2 Количество замыкающих контактов:
0 – Отсутствует;
1 – 1 «з»
3 Количество размыкающих контактов:
0 – Отсутствует;
1 – 1 «р»
4 Буква (или буквы), указывающие климатическое исполнение по ГОСТ 151550-69
5 Цифра, характеризующая категорию размещения по ГОСТ 151550-69
6 Исполнение по коммутационно износостойкости: А, Б, В
8
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
ОГРАНИЧИТЕЛЕЙ ПЕРЕНАПРЯЖЕНИЙ
ОПНК - Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6
1 Обозначение приставки
«Ограничитель перенапряжений»
2 Цифра, указывающая исполнение ограничителей перенапряжений по элементной базе:
1 – R-C
2 – варистор
3 - диод
3 Цифра, указывающая исполнение ограничителей перенапряжений по типу аппарата:
5 – ПМ12К-012, ПМ12К-016
4 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по напряжению и роду
тока цепи управления:
Цифра Номинальное напряжение цепи
управления Uном., В
Род тока цепи управления
0
1
2
3
4
24
48
110
220
380
переменный
5
6
7
8
9
24
48
60
110
220
постоянный
5 Буква (или буквы), указывающие климатическое исполнение по ГОСТ 151550-69
6 Цифра, характеризующая категорию размещения по ГОСТ 151550-69
9
Пример записи обозначения контактора на номинальный ток 12 А, с управлением на переменном токе,
для исполнения по износостойкости А, нереверсивного, с 1«з» контактом вспомогательной цепи, с включающей
катушкой на напряжение 220 В, частоты 50 Гц, при его заказе и в документации другого изделия:
для нужд народного хозяйства в районы с умеренным или холодным климатом «Контактор ПМ12К-
012150 УХЛ4А. 220 В. ТУ3427-122-00216823-2003»;
для поставок на экспорт в страны с умеренным климатом
«Контактор ПМ12К-012150 УХЛ4А. 220 В. Экспорт. ТУ3427-122-00216823-2003»;